[image: image1.png]MiLA3ET

浙江省教育厅办公室关于做好强寒天气
学校安全工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

1月23日8时30分省气象台发布了寒潮橙色预警通知 ， 目前我省部分地区仍有降雪，强寒潮已开始逐渐影响我省，预计今天下午起我省雪止转阴到多云，气温持续下降，1月24日至26日全省晴冷，大部地区天气严寒，早晨最低气温大部地区将降至-8℃～-11℃、局部在-12℃以下，沿海地区-4℃～-7℃，将有严重冰冻、积雪、道路结冰，部分地区最低气温可能突破或接近历史极值。为做好强寒天气下的学校安全工作，现就有关要求通知如下：

一、继续高度重视寒潮防御工作。1月22日上午省委书记夏宝龙在省应急指挥中心部署寒潮和雨雪冰冻灾害工作，要求充分认识这次寒潮暴雪天气可能带来的巨大危害，坚持克服一切麻痹思想和侥幸心理，细致周到做好各项预案，迅速全面落实各项措施，切实做好各项防御应对工作。1月22日下午刘希平厅长召集教育厅相关领导和职能处室负责人，传达省委、省政府的工作要求，研究部署全省教育系统防御寒潮工作，要求继续确保学生出行安全、确保生活供应、确保校园财产安全。尽管当前全省多数地方雨雪天气逐步停止，但从气象预测看气温将普遍下降，强冷空气可能造成的危害不容小视。近期高校大学生仍在陆续离校回家，部分中小学校仍未放假，任务仍然十分艰巨。各地各校要按照夏宝龙书记的讲话要求和省教育厅的具体部署，把当前的工作重心从防范雨雪天气转移到防范冰冻灾害上来，继续毫不松懈地全力做好寒潮冰冻天气的学校安全防范工作。

二、继续做深做细各项工作。各地各校要充分分析本地、本校寒潮天气可能带来的危害，研究落实防范举措。要继续通过校讯通、微博微信等渠道向师生、家长宣传防范寒潮常识，及时发布停课、复课和校车安全行驶等信息。对近期离校的高校学生，学校逐一确认学生是否安全到家。正在离校的学生，学校要及时了解出行信息并向师生进行推送，如铁路、公路、航班出现停运，要及时妥善处置，防止学生长时间滞留车站等地。在校园内，学校要及时清除绿化、道路的积雪，采取铲除冰面、铺草垫等措施，做好学校主要通道的防滑工作。中小学校、幼儿园复课前，学校要进行一次彻底的安全检查，特别要加强用电、用水、用气的检查，并加强防冻保护工作，确保学校的校舍、设施、设备安全可靠。要提醒师生注意交通安全，乘坐安全的交通工具上班、上学；校车运营前要进行认真的安全检查，教育部门要会同公安、交通运输部门进行充分的安全评估后决定是否开行。各地要根据当地的气象信息，在地方应急部门的指导下，经地方政府同意，确定是否继续停课或复课并报上级教育部门备案。

三、继续加强值班和信息报送。各地各校在气象灾害预警解除前继续要求领导带班值班。值班人员要加强对校园设施、设备的巡查，及时排除安全隐患。要加强信息的收集工作，及时掌握各地、各校的安全情况，发生重大校园安全事故或师生重大伤亡事故要立即上报并及时科学处置。请各设区市教育局于1月24日中午12:00前、1月25日上午10点前分别上报本市防御寒潮工作、学校停课、复课、校园安全情况。信息通过省教育厅OA系统上报。

浙江省教育厅办公室

2016年1月23日

抄送：省政府办公厅，省政府应急办，杭州外国语学校，浙江师范大学附属中学。
PAGE
- 1 -